o presente 30  aditivo ao Contrato de Concessão Original, 
celebrado entre o Poder Concedente e a Concessionria, que repactua, 
retifica e consolida os termos e condições aplicáveis à Concessão; 

URS: unidade referencial de sanção, correspondente a 1.250 (um mil e 
duzentos e cinquenta) vezes o maior valor da parcela fixa, expressa em R$It, 
da Tabela Tarifária; 

Usuário: toda pessoa, física ou jurídica, que utilize a Ferrovia; e 

Valor de Outorga: contraprestação pecuniária a ser paga pela 
Concessionária à ANTT, durante a vigência da Concessão, em decorrência

[...]

conclusão dos Investimentos com Prazo dois milhões, trezentos e trinta e nove mil 

Determinado reais) 

Da conclusão dos Investimentos com Prazo R$ 129.701.000,00 (cento e vinte e nove 

Determinado até 30 de junho de 2054 milhões, setecentos e um mil reais) 

De 30 de junho de 2054 até o termo definitivo 
R$ 432.339.000,00 (quatrocentos e trinta e 
dois milhões, trezentos e trinta e nove mil 

de devolução da Ferrovia reais) 

11.1.1 A Garantia de Execução será reajustada anualmente, com o mesmo índice e na 
mesma data em que se der o reajuste da Tabela Tarifária, de acordo com a fórmula 
Garantia de Execução x IRT. 

11.1.2 É vedada a redução do valor da Garantia de Execução na hipótese de execução

[...]

14.8 A Concessionária deverá recolher à ANTT, ao longo de todo o prazo do Contrato, a verba 
de fiscalização que será destinada à cobertura de despesas com a fiscalização da 
Concessão. 

14.9 A Concessionária deverá pagar, a título de verba de fiscalização, 37 (trinta e sete) parcelas 
anuais de R$ 4.424.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), que 
serão recolhidas à ANTT até o 50  (quinto) dia, tendo início a partir do mês subsequente á 
vigência deste 3° Termo Aditivo. 

14.10 A verba de fiscalização será corrigida anualmente, com o mesmo índice e data em que 
efetivamente ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária;

[...]

da regulamentação específica, bem como, a depender do tipo de ocorrência, aos órgãos de 
segurança pública, de saúde pública e órgãos ambietais. 

16 Recursos para Desenvolvimento Tecnológico 

16.1 Durante todo o período da Concessão, a pajtir da vigência deste 31  Termo Aditivo, a 
Concessionária deverá, anualmente, destinar R$ 13.273.000,00 (treze milhões, duzentos e 
setenta e três mil reais) a projetos e estudos que visem ao desenvolvimento tecnológico, nos 
termos da regulamentação específica da ANTT. 

16.2 Os recursos para desenvolvimento tecnológico serão corrigidos com o mesmo índice e data 
em que efetivamente ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária.

[...]

por qualquer outra empresa que atue no setor ferroviário. 

17 Recursos para Preservação da Memória Ferroviária 

17.1 Durante todo o período da Concessão, a partir da vigência deste 30  Termo Aditivo, a 
Concessionária deverá, anualmente, destinar R$ 6.636.000,00 (seis milhões, seiscentos e 
trinta e seis mil reais) a projetos que visem à preservação da memória ferroviária, nos termos 
da regulamentação especifica da ANTT. 

17.2 Os recursos para preservação da memória ferroviária serão corrigidos com o mesmo índice 
e data em que efetivamente ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária.

[...]

Ordinária. 

17.4 Os produtos decorrentes da aplicação para preservação da memória ferroviária serão de 
propriedade da ANTT. 

18 Valor de Outorga e Remuneração 

18.1 Valor de Outorga 

18.1.1 A Concessionária deverá pagar, a título de Valor de Outorga, 146 (cento e quarenta 
e seis) parcelas trimestrais de R$ 19.248.000,00 (dezenove milhões, duzentos e 
quarenta e oito mil reais), que serão recolhidas à ANTT até o 51> (quinto) dia de cada 
mês, tendo início a partir do mês subsequente à vigência deste 30  Termo Aditivo. 

18.1.2 O Valor de Outorga, adicionado do Acréscimo à Outorga, calculado nos termos do 
Anexo 3, será corrigido anualmente, com o mesmo índice e data em que efetivamente